
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA I - AFFARI GENERALI – SEGRETERIA – RISORSE UMANE

Servizio: Ufficio Gestione Giuridica ed Economica Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Serena 
SAPONARO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2435 del 11/10/2022

Oggetto: Approvazione elenco ammessi e nomina della Commissione per la valutazione delle 

candidature relative all’Avviso pubblico per l`affidamento di un incarico di collaborazione 

professionale di un esperto tecnico ai sensi dell’art. 1, comma 179 bis, Legge n. 178/2020 per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
• l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di Mesagne;

•  il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite al sottoscritto Funzionario, le
funzioni  di  Posizione  Organizzativa  di  cui  agli  articoli  107  e  109  del  D.Lgs.
n.267/2000;

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di contabilità;

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Visto l’art. 1 della Legge 30 dicembre 2020 n. 178 (Legge di Bilancio 2021) che ha
disposto:

•  al comma 179 «a decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di garantire la definizione e
l’attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e
nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, in deroga ai vincoli
assunzionali previsti dalla disciplina vigente e con oneri a carico delle disponibilità del
Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e
capacità istituzionale 2014-2020, di cui alla deliberazione CIPE n. 46/2016, integrato
sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020, in applicazione dell’art.
242, commi 2 e 5 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla legge n.
77/2020,  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1,  comma  2  del  D.Lgs.  n.
165/2001,  che,  nell’ambito  di  tali  interventi,  rivestono  ruoli  di  coordinamento
nazionale e le autorità di gestione, gli organismi intermedi o i soggetti beneficiari delle



regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna e  Sicilia
possono  assumere,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  di  durata
corrispondente ai programmi operativi complementari e comunque non superiore a
trentasei mesi, personale non dirigenziale in possesso delle correlate professionalità,
nel limite massimo di 2800 unità ed entro la spesa massima di 126 milioni di euro
annui per il triennio 2021-2023»;

•  al comma 180 «entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di
Bilancio 2021, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del
Ministro del Sud e la Coesione Territoriale di concerto con il Ministro per la Pubblica
Amministrazione e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza
Unificata  di  cui  all’art.8  del  D.Lgs.  n.  281/97,  sulla  base  della  ricognizione  del
fabbisogno di personale operato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, sono ripartite
tra le amministrazioni interessate le risorse finanziarie e il personale di cui al comma
179, individuandone i profili professionali e le categorie»;

•  al comma 181 «il reclutamento è effettuato mediante concorsi pubblici, per titoli ed
esami, organizzati dal Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art.4, comma
3-quinquies,  del  D.L.  n.  101/2013,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.
125/2013 e dell’art. 35, comma 5 del D.Lgs. n.165/2001, con le modalità di cui all’art.
3, comma 6, della legge n. 56/2019»;

•  al  comma 182 «l’Agenzia  per  la  Coesione Territoriale  svolge  il  monitoraggio  sulla
corrispondenza delle attività svolte dai soggetti di cui al comma 179 agli scopi e agli
obiettivi dei relativi programmi operativi complementari»;

•  al comma 183 «le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs.
n.165/2001, nel rispetto della programmazione triennale di fabbisogno, nonché nel
limite massimo complessivo del 50 per cento delle risorse finanziarie disponibili  ai
sensi della normativa vigente in materia di assunzioni a tempo indeterminato, previo
espletamento della  procedura di  cui  all’art.  35, comma 4 del  D.Lgs.  n.  165/2001,
possono  avviare  procedure  di  reclutamento  mediante  concorso  pubblico  per
l’assunzione  di  personale  non  dirigenziale  con  contratto  di  lavoro  a  tempo
indeterminato,  relativamente  a figure  professionali  con competenze  coerenti  con le
finalità di cui ai commi 179 e 180: a) con riserva dei posti, nel limite massimo del 50
per cento di quelli messi a concorso, in favore dei titolari di contratto di lavoro a tempo
determinato di cui al comma 179 che, alla data di pubblicazione dei bandi, abbiano
maturato  ventiquattro  mesi  di  servizio  alle  dipendenze  dell’amministrazione  che
emana  il  bando;  b)  per  titoli,  finalizzati  a  valorizzare,  con  apposito  punteggio,
l’esperienza professionale maturata del personale di cui alla lettera a), ed esami»;

•  al comma 184 «l’Agenzia per la Coesione Territoriale provvede alla attuazione delle
disposizioni di cui ai commi da 179 a 183 nell’ambito delle risorse umane, finanziarie
e strumentali disponibili a legislazione vigente e senza nuovi o maggiori oneri per la
finanza pubblica».

Dato atto che, in attuazione della normativa sopra richiamata, sono state avviate:

•  una procedura per  la  selezione e  l’assunzione di  2.800 tecnici  specializzati  nelle
amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città
Metropolitane,  Comuni  e  Comuni  delle  aggregazioni  individuate),  con  il  bando  del
concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile 2021 e modificato
con successivo provvedimento pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.  46 del 11 giugno
2021;

•  una seconda procedura per la selezione e l’assunzione di 2.022 tecnici specializzati



nelle amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province,
Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate) con il bando del
concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.82 del 15 ottobre 2021.

Dato atto che:

DATO ATTO:

- che con comunicazione in atti protocollo n.22754 in data 20/07/2022 l’Agenzia per
la Coesione Territoriale comunicava che il  Comune di Mesagne è destinatario delle
risorse per la stipula di contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs.
165/2001 con professionista per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli
interventi del PNRR, alternativamente con profilo junior o middle;

- che nello specifico l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine
predisposte dall’Agenzia per la coesione e secondo le scelte dell’Ente, dovrà avere un
profilo  tecnico  (FT),  in  possesso  di  professionalità  tecnica  analoga  a  quella  del
personale non reclutato, per un budget di spesa complessiva pari ad € 115.098,69 nel
triennio, così come assegnato.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 3 agosto 2022, con cui,
preso  atto  dell'impossibilità  di  assegnare  l’incarico  di  che  trattasi  in  favore  di
personale interno, veniva fornito indirizzo al Responsabile del Servizio Risorse Umane
affinché provvedesse alla predisposizione di un avviso pubblico per il conferimento di
un incarico di collaborazione professionale ad un esperto tecnico, per titoli e colloquio,
prevedendo un‘attribuzione di punteggio così suddivisa:

• valutazione dei titoli e curriculum: massimo 30 punti;

• colloquio: massimo 70 punti.

Rilevato  che,  con  Determinazione  n.  1964  del  11  agosto  2022  è  stato  approvato
l’Avviso di procedura comparativa per l’affidamento di un incarico di collaborazione
professionale a un esperto tecnico, ai sensi dell’art. 1, comma 179 bis, della Legge n.
178/2020, per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ai sensi
dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.

Considerato che entro il termine di scadenza delle ore 23:59 del giorno 20 settembre
2022,  sono  pervenute  n.  13  domande  di  partecipazione  alla  procedura  selettiva
comparativa in oggetto.

Dato atto che, a seguito di verifica delle domande presentate è emerso che l’istante di
cui alla domanda acclarata al protocollo n.27994 del 19.09.2022 risulta sprovvisto del
requisito  di  cui  all’art.2  dell’Avviso  pubblico  ovvero  titolo  di  studio  Laurea  in
architettura e/o ingegneria civile vecchio ordinamento o magistrale o specialistica (DL,
LM, LS esclusa quella triennale).

Rilevato, pertanto, che le domande ammissibili sono n.12 in qunto tutte pervenute nel
termine di scadenza e provviste dei requisiti richiesti.

Dato atto che il citato Avviso pubblico prevede la designazione di una Commissione ad
hoc cui è demandata una serie di compiti, volti, in ultimo, alla selezione dell’esperto
tecnico.

Che, in particolare, la Commissione, secondo quanto disposto dagli artt.  4 e 5 del
citato Avviso pubblico, è chiamata a valutare i curricula presentati, sulla base di una
serie  di  criteri  predeterminati  nel  medesimo  Avviso  e  a  effettuare  un  colloquio
individuale  teso a valutare le competenze ed esperienze dichiarate nel  CV, nonché
l'attitudine del candidato in relazione all'oggetto dell'incarico e la specifica conoscenza



in materia di opere pubbliche.

Verificate le disponibilità, le competenze, l’insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse,  si  ritiene  necessario  istituire  una  Commissione  di  valutazione,  così
composta:

• Ing. Cosimo Claudio Perrucci, Istruttore Direttivo Tecnico – Responsabile Area lavori
Pubblici del Comune di Mesagne, in qualità di Presidente;

•  Ing.  Rosabianca Morleo,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  Responsabile  Area Edilizia
Privata ed Ambiente, in qualità di Componente interno;

• Dott.ssa Francesca Andriola, Istruttore Amministrativo Direttivo – Responsabile Area
Servizi al Territorio -in qualità di componente;

•  Geom.  Emilio  Distratis,  Istruttore  Tecnico  Geometra,  -  in  qualità  di  segretario
verbalizzante.

Dato atto che, prima di iniziare le operazioni, verranno acquisite le dichiarazioni di
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse dei componenti della Commissione
di valutazione.

Dato atto che essendo tutti i componenti della Commissione di valutazione interni gli
stessi parteciperanno a titolo gratuito.

Dato  atto  della  regolarità,  opportunità,  congruità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che
disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

Considerato che la  presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto.

1. Di approvare l’elenco degli ammessi di cui all’allegato A) del presente atto;

2.Di costituire la Commissione per la valutazione delle candidature relative all’Avviso
pubblico di procedura comparativa per l’affidamento di un incarico di collaborazione
professionale a un esperto tecnico, ai sensi dell’art. 1, comma 179 bis, della Legge n.
178/2020, per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ai sensi
dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.

3.  Di  dare  atto  che  la  suddetta  commissione consta  di  quattro membri  ed è  così
costituita:

• Ing. Cosimo Claudio Perrucci, Istruttore Direttivo Tecnico – Responsabile Area lavori
Pubblici del Comune di Mesagne, in qualità di Presidente;

•  Ing.  Rosabianca Morleo,  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  Responsabile  Area Edilizia
Privata ed Ambiente, in qualità di Componente interno;

• Dott.ssa Francesca Andriola, Istruttore Amministrativo Direttivo – Responsabile Area



Servizi al Territorio -in qualità di componente;

•  Geom.  Emilio  Distratis,  Istruttore  Tecnico  Geometra,  -  in  qualità  di  segretario
verbalizzante.

4.  Di  dare  atto  che  essendo  tutti  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione
interni gli stessi parteciperanno a titolo gratuito.

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

6. Di trasmettere la presente determinazione, per quanto di competenza al Sindaco, al
Segretario comunale ed agli interessati;

Mesagne, 11/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA I - Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane

Dott.ssa Serena SAPONARO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Serena SAPONARO

Mesagne, 11/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA I - Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane

F.TO Dott.ssa Serena SAPONARO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Serena SAPONARO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.



Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA I - Affari Generali – Segreteria – Risorse Umane

               Dott.ssa Serena SAPONARO

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


